Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038 | E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

  COMUNICADO - CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO

DA REDE ESCOLAR – Nº 081/2025

Data: 26/03/2025

Assunto: Censo Escolar 2025 – Cadastro e Homologação de Matrizes Curriculares

Interessados: Secretarias Municipais de Educação, Unidades Escolares Particulares

Prezados (as) senhores (as),

 De acordo com o comunicado CITEM/DEINF/CGAB Nº 006 de 25/03/2025, informamos que já

se encontra disponível na Plataforma SED a funcionalidade para cadastro e homologação das

matrizes curriculares (outras redes) e que os procedimentos adotados são os mesmos de anos

anteriores.

 Prazo: O procedimento deve ser concluído até 01/05/2025 para garantir um

acompanhamento adequado da MIGRAÇÃO do Censo Escolar. Matrizes homologadas até a última

quarta-feira de maio de 2025 serão consideradas para essa migração.

 Pontos Importantes:

▪ A funcionalidade está disponível apenas para redes Municipais e Privadas.

▪ Acesso permitido para os perfis: PM – informações (Rede Municipal), Diretor outras redes e

Secretário outras redes (Rede Privada).

▪ Matrizes não serão excluídas. Caso seja necessário um ajuste, basta coletar e homologar uma

nova matriz, e a anterior será substituída automaticamente.

Importante: Esses dados são um pré-requisito para o cadastro de profissionais em sala de aula

(Associação do Professor à Classe). Em breve, faremos as orientações sobre essa etapa de coleta.

 Em caso de dúvidas ou dificuldades, favor entrar em contato conosco.

 Atenciosamente,

Tiago César Costa

Técnico do Censo Escolar

De acordo.

Mateus Rogério Correa

Gestor do Censo Escolar